1

     UBND THÀNH PHỐ TÂN AN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC ĐÀO TẠO                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số: 1231/KH-PGDĐT                           Tân An, ngày 14  tháng 9  năm 2017
Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS trong Thành phố.

KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM THÁNG

NĂM HỌC   2017- 2018
	THỜI GIAN
	NỘI DUNG CẦN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

	THÁNG 9

	05/9/2017
	- Tổ chức  Khai giảng năm học 2017-2018.

	08-10/9/2017
	- Các trường THCS tập huấn Bồi dưỡng chuyên đề “ Thiết kế và tổ chức bài học theo hướng dạy học tích cực”.

	- Chú trọng việc dạy An toàn giao thông trong môn GDCD và dạy 6 bài GD truyền thống lịch sử địa phương của BTG thành ủy.

	- Ổn định công tác tổ chức nội bộ trường học.

	- Đón đoàn Thanh tra của SGD&ĐT Long An về các khoản thu đầu năm, công tác tuyển sinh, chuyển trường .

	- Các trường lập kế hoạch phụ đạo học sinh yếu kém.

	- Tổ chức thi giáo viên giỏi  cấp trường theo đúng Quy chế thi GV dạy giỏi của Bộ GD&ĐT.

	- Tổ chức Thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp trường.

	THÁNG 10/2017

	- Gửi kết quả đăng ký thi đua, SKKN năm học 2017-2018

	05/10/2017
	- Họp Chuyên môn đầu năm ( PHT + Tổ trưởng  Hội đồng bộ môn).

	14/10/2017
	- Các trường hoàn tất Hội nghị cán bộ, công chức viên chức đầu năm.

	15/10/2017
	- Các trường hoàn tất và gửi về PGD&ĐT bảng phân công chuyên môn đầu năm.

	20/10/2017
	- Thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh cấp trung học cấp thành phố.

	16- 21/10/2017
	- Sinh hoạt chuyên môn cụm HK I.

	- Tổ chức thi chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi cấp trường.

	- Tổ chức phụ đạo học sinh yếu, đặc biệt đối với học sinh lớp 9.

	THÁNG 11/2017

	- Tuyên truyền, tổ chức Lễ kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1952-20/11/2017).

	- Kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Hội chữ thập đỏ Việt Nam

(23/11/2016- 23/11/2017).

	- Kiểm tra công nhận lại trường THCS Khánh Hậu đạt Chuẩn quốc gia (thành phố, Tỉnh).

	- Các trường tiếp tục bồi dưỡng HSG Văn hoá lớp 9.

	02/11/2017
	- Tham gia thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp tỉnh.

	- Tổ chức Hội thi sáng tạo ĐDDH THCS cấp trường.

	- Tổ chức Hội thi giáo viên giỏi  cấp trung học cấp Thành phố

(phần thi kiểm tra năng lực hiểu biết).

	-Thi HSG giải toán trên MTCT  cấp trường.

	- Tổ chức phụ đạo học sinh yếu, đặc biệt đối với học sinh lớp 9.

	- Hướng dẫn và tổ chức ôn tập chuẩn bị kiểm tra học kỳ I.

	THÁNG 12/2017

	- Tổ chức các hoạt động kỉ niệm Ngày thành lập QĐND VN.

	- Hội đồng bộ môn thẩm định đề kiểm tra HK.

	- Tổ chức Hội thi giáo viên giỏi  cấp trung học cấp Thành phố

(Phần thi thực hành tiết dạy).

	25-30/12/2017
	- Kiểm tra học kì I

	THÁNG  01/2018

	02/01/2018
	                   - Nghỉ giữa 2 học kỳ.

	- Thi HSG MTCT cấp thành phố

	- Hội thi sáng tạo ĐDDH cấp Thành phố.

	- Tổ chức văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân cấp trường.

	- Kiểm tra chuyên môn các trường THCS.

	THÁNG  02/2018

	- Kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam.

	- Gởi danh sách (Email) thi HSG văn hóa lớp 9 gồm 10 môn ( Văn, Sử, Địa, Tiếng Anh, Toán, Lý, Hóa, Sinh, GDCD, Tin học) về Phòng GD&ĐT.

	Nghỉ Tết Âm lịch từ
11/02/2018 (26/12 âl) đến hết ngày 21/02/2018 (Mùng 06/01 âl)

	25/02/2018
	- Thi HSG giải toán trên MTCT  cấp tỉnh.

	- Thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp tỉnh (phần thi kiểm tra năng lực hiểu biết).

	- Thi HSG Văn hóa lớp 9 cấp Thành phố (10 môn).

	THÁNG 3/2018

	- Hội thi thiết kế giáo án tương tác bằng phần mềm ActivInspire cấp thành phố.

	- Hội thi thiết kế giáo án điện tử E-Learning cấp thành phố.

	18/3/2018
	- Tham gia thi Tin học trẻ cấp tỉnh.

	- Thi HSG giải toán trên MTCT  cấp khu vực.

	- Thi học sinh giỏi Thực hành lý, hóa, sinh lớp 9 cấp Thành phố

	- Thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh cấp trung học cấp toàn quốc.

	- Thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp tỉnh (Phần thi thực hành tiết dạy).

	- BGH hoàn chỉnh đầy đủ hồ sơ học tập những HS trong đội tuyển  HSG văn hóa lớp 9 dự thi cấp tỉnh. Không để sai sót.

	THÁNG 4/2018

	06-07/4/2018
	- Tham gia dự thi HSG Văn hóa lớp 9 cấp tỉnh.

	- Thi học sinh giỏi thực hành lý, hóa, sinh lớp 9 cấp tỉnh.

	- Hội thi thiết kế giáo án tương tác bằng phần mềm ActivInspire cấp tỉnh năm học 2017-2018 cấp tỉnh.

	- Hội thi thiết kế giáo án điện tử E-Learning năm học 2017-2018 cấp tỉnh..

	- Thông báo học sinh bổ sung đầy đủ, đúng thời hạn các loại hồ sơ cần thiết cho kỳ xét công nhận TN THCS.

	- Các trường chuẩn bị, tự kiểm tra hồ sơ cần thiết cho kỳ xét công nhận TN THCS để điều chỉnh những sai sót.

	- Hướng dẫn và tổ chức ôn tập chuẩn bị kiểm tra học kỳ II.

	- Gởi báo cáo dự kiến số học sinh xét công nhận TN THCS; danh sách CB-GV-CNV tham gia xét TN THCS.

	THÁNG 5/2018

	- - Kỷ niệm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954- 07/5/2018).

	- Kỷ niệm ngày sinh của Chủ Tịch Hồ Chí Minh (1890-2018).

	- Hội đồng bộ môn thẩm định đề kiểm tra HK.

	14-19/05/2018

	- Kiểm tra học kì II.

	20-31//5/2018
	- Dự triển khai về xét công nhận TN THCS và hoàn thành xét TN.THCS.

	28/5/2018
	- Ngày kết thúc năm học.

	THÁNG 6/2018

	- Kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi.

	- Trường kết hợp xã, phường tổ chức triển khai mạc Hè 2018.

	- CB-GV-NV tham gia xét TN THCS.

	- Duyệt kết quả xét tốt nghiệp THCS.

	THÁNG 7/2018

	- Tổ chức ôn tập cho học sinh thi lại.

	- Duyệt danh sách tuyển sinh vào lớp 6.

	- Thi tuyển vào lớp 10 hệ chuyên Long An.

	- Thi tuyển vào lớp 10 công lập.

	- Có kế hoạch và tiến hành tu sửa, chỉnh trang trường lớp.

	- Bồi dưỡng chính trị hè cho giáo viên.

	THÁNG 8/2018

	- Dự thi tin học trẻ khu vực

	- Tựu trường năm học 2018-2019

	- Trình SGD&ĐT Long An phê duyệt danh sách học sinh lớp 6   tham gia học tiếng Anh chuẩn Châu Âu theo chương trình mới năm học 2017-2018.

	- Ôn tập đầu năm + Tuần Sinh hoạt tập thể.

	- Các trường tập huấn một số chuyên đề do Sở GD&ĐT triển khai.

	- Bắt đầu thực hiện chương trình tuần 1.

             Lưu ý:

1. Hiệu trưởng thực hiện gửi các báo cáo trong năm học theo quy định như sau:

- Báo cáo tổng kết HKI chậm nhất ngày 31/12/2017.

- Báo cáo tổng kết năm học chậm nhất ngày 30/5/2018.

2.  Các cuộc thi HSG... các cấp. Thực hiện theo hướng dẫn của Phòng, Sở, Bộ GD&ĐT.
          3. Đối với từng hoạt động theo quy định chỉ tổ chức ở cấp trường, Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

4. Hiệu trưởng nhà trường căn cứ vào Kế hoạch tháng của PGD&ĐT xây dựng cụ thể hóa cho từng bộ phận thiết lập công tác tuần, tháng, năm.
5. Đối với từng hội thi cấp thành phố, Phòng Giáo dục & Đào tạo Thành phố Tân An sẽ có kế hoạch hướng dẫn thực hiện cụ thể sau (về số lượng, thời gian, địa điểm)./.

                                                                                                  TRƯỞNG PHÒNG

    ( Đả ký)
                                                                                                      Lê Thị Song An

          Nơi nhận :

- Lãnh đạo PGD&ĐT;

- Các trường THCS;

- CV. THCS;

- CB VT (lưu)./.

PAGE
2